ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 02-91/15А О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

«29»  октября 2015 г.                                                                                                        г. Якутск

Председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) Ярыгина О.А. по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства на основании приказа Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) от 27.10.2015
№ 134 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по делу № 02-91/15А по
признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Центр
технологий» (далее – ООО «Центр технологий») (ОГРН 11414470004709, ИНН/КПП
1435279840/143501001, юридический адрес: 677027, г. Якутск, ул. Орджоникидзе, д.
46, корп. 2, офис 504) части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛ:

29.09.2015 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) поступило заявление члена Общественной палаты Ульяновской
области <...> (далее – Заявитель) (Вх.№ 136п) на действия ООО «Центр технологий»,
указывающие на нарушение части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции».

В заявлении Заявителя приводится следующее: в рамках мероприятий по
общественному контролю Заявителю стали известны факты, свидетельствующие о
распространении недостоверной рекламы в публичном информационном
пространстве. На электронном ресурсе по интернет-адресу: http://certykt.ruв
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»
размещена информация рекламного содержания об услугах, оказываемых
Обществом с ограниченной ответственностью «Центр технологий» (677000, г. Якутск,
ул. Аржакова, д. 6, офис 2, коммерческое обозначение организации
«Сертификационный центр «ТуймаадаГОСТ»). В качестве преимуществ ООО «Центр
технологий» указано:

«Лаборатория теплового контроля, аттестованная в Ростехнадзоре (свид.
№61А520792) по направлениям: Объекты котлнадзора; Здания и сооружения
(строительные объекты)».

«Статус экспертной организации в области нормирования технологических потерь
ТЭР (сертификат соответствия ЭОН 000149.001)».

«Широкий парк оборудования, необходимый для проведения инструментального
обследования (тепловизорFLIRB360; измеритель плотности тепловых потоков ИТП-
МГ4.03-10 «ПОТОК»; многофункциональный измерительный прибор Testo-435-4 для
диагностики систем вентиляции и кондиционирования; прибор измеритель
температуры 3-х канальный, Testo 735-2; инфракрасный термометр, Testo 845;
газоанализатор Testo 340 четырехсенсорный(O2, SO2, NO, CO),
многофункциональный прибор анализа качества электроэнергии и т.д.)».

http://certykt.ru/

Заявитель вышеуказанную информацию о преимуществах ООО «Центр
технологий» считает несоответствующей действительности. В подтверждение
своих доводов Заявителем представлена копия свидетельства № 61А520792 от
03.09.2010 г. об аттестации лаборатории неразрушающего теплового контроля,
выданного Независимым органом по аттестации лабораторий неразрушающего
контроля «СертиНК» ФГУ НУЦ «Сварка и контроль» при МГТУ им. Н.Э. Баумана
Государственному образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Ульяновский государственный технический университет».

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе:

1) распространение ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут
причинить убытки хозяйствующему субъекту либо нанести ущерб его деловой
репутации;

2) введение в заблуждение в отношении характера, способа и места
производства, потребительских свойств, качества и количества товара или в
отношении его производителей;

3) некорректное сравнение хозяйствующим субъектом производимых или
реализуемых им товаров с товарами, производимыми или реализуемыми другими
хозяйствующими субъектами;

4) продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг;

5) незаконное получение, использование, разглашение информации,
составляющей коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну.

Частью 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» устанавливаются конкретные запреты на совершение
недобросовестной конкуренции, соответствующие общему запрету данного
правонарушения, указанного в п. 9 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции».

Исходя из определения недобросовестной конкуренции, содержащегося в п. 9 ст.
4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в
соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» признаются любые противоправные действия
хозяйствующих субъектов:

- имеющие направленность на получение преимуществ в предпринимательской
деятельности;

- противоречащие законодательству РФ и (или) обычаям делового оборота и (или)
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости;

- причинившие или способные причинить убытки другим хозяйствующим субъектам
– конкурентам либо нанесшие или способные нанести вред их деловой репутации.

ООО «Центр технологий» разместил на сайте следующую информацию: о наличии
лаборатории теплового контроля, аттестованная в Ростехнадзоре (свид.
№61А520792) по направлениям: Объекты котлнадзора; Здания и сооружения
(строительные объекты).

Указанные действия имеют направленность на получение преимуществ в
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству РФ, обычаям
делового оборота и требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости.

На основании вышеизложенного следует, что в действиях ООО «Центр технологий»
имеются признаки нарушения части 1 статьи 14 Федерального закона 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 02-91/15А к рассмотрению «11» ноября 2015 года в 15 часов 00
минут по адресу: г. Якутск, ул. Аммосова, 18, кабинет 407;

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 02-91/15А в качестве ответчика:

Общество с ограниченной ответственностью «Центр технологий» (ОГРН
11414470004709, ИНН/КПП 1435279840/143501001, юридический адрес: 677027, г.
Якутск, ул. Орджоникидзе, д. 46, корп. 2, офис 504);

            3. Ответчику в срок до «09» ноября 2015 года представить мотивированные
нормами права пояснения по вменяемому нарушению, а также копии следующих
документов:

            - Сведения, подтверждаемые надлежащим образом заверенными копиями
документов, о дате на момент размещения на интернет-сайте http://certykt.ru
информации о наличии у ООО «Центр технологий» собственной лаборатории
теплового контроля, аттестованной в Ростехнадзоре (свид. № 61А520792) по
направлениям: Объекты котлнадзора; Здания и сооружения (строительные
объекты);

            - Сведения, подтверждаемые надлежащим образом заверенными копиями
документов, о дате на момент удаления с интернет-сайта http://certykt.ru
информации о наличии у ООО «Центр технологий» собственной лаборатории
теплового контроля, аттестованной в Ростехнадзоре (свид. № 61А520792) по
направлениям: Объекты котлнадзора; Здания и сооружения (строительные
объекты).

ВрИО руководителя Управления                                                                           О.А. Ярыгина

Отдел антимонопольного контроля

Н.Ю. Иванов (тел. 500-567 (доб. 111)